
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 1 


 


DECRETO N. 310 DEL 07.09.2023         
       


OGGETTO: Porto di Palermo – Realizzazione n. 3 moduli integrativi per attività di                           


fotosegnalamento in Attività Schengen - CIG: Z4B3C43A70 


IL  PRESIDENTE 


 
VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P.; 
 
CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 
ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto in possesso di ade-
guate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, ai 
sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 co. 
2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero asse-
gnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del 
Codice)”; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 in relazione alla nomina, per ogni 
singola procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del Progetto già nel primo atto 
relativo all’intervento; 


 


VISTA la memoria datata 28.08.2023, sottoscritta dal Dirigente dell’Area Operativa e che 


costituisce parte integrante del presente decreto, con la quale, attese le esigenze di questa 


Autorità, si propone di autorizzare l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 


lett. b), del D. Lgs. n. 36/23, per un importo di € 14.120,00 (Quattordicimilacentoventi/00), 


oltre IVA; 


 


RITENUTO NECESSARIO soddisfare le esigenze operative della PS all’interno della ban-
china S. Lucia e Quattroventi ai fini del regolare svolgimento dei previsti controlli; 
 
RITENUTO NECESSARIO ed urgente procedere all'affidamento in oggetto; 
 
VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con decreto n. 
371 del 30.11.2022;  
 
VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con decreto n. 24 
del 30.01.2023"; 
 
VISTA la L. 84/94 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 







 


 2 


 
VISTO il Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 282 del 
13 luglio 2021; 


 


 


D E C R E T A  


 


Art. 1) 


Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luciano Caddemi. 


 


Art. 2) 


Di autorizzare il responsabile del procedimento ad avviare, nel rispetto della normativa 


vigente, la procedura per la realizzazione di n.3 moduli integrativi per attività di 


fotosegnalamento in Attività Schengen, di cui i primi due  in corrispondenza dei punti di 


accesso  pedonale e carrabile della banchina S. Lucia , ed uno in corrispondenza del punto 


di accesso veicolare  - lato mare della banchina Quattroventi per l’importo complessivo di € 


14.120,00 (Quattordicimilacentoventi/00), oltre IVA. 


 


Art. 3) 


Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia direttamente 


smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede 


alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, 


all’interno della sottosezione ritenuta idonea”. 


La spesa graverà sul capitolo U212/10.01 - impegno 9954. 


 


 
IL PRESIDENTE 


(Dr. Pasqualino Monti) 
 


        AREA OPERATIVA 
              Il Dirigente 
      Ing. Luciano CADDEMI 
 
 
 
 Visto per la disponibilità del Capitolo  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente F.F. 
 (Dott. Barbara Fresta)   
 
 
 
  
 
      Visto: Il SEGRETARIO GENERALE 
                   Dott. Luca LUPI 





				2023-09-07T14:31:41+0000

		Caddemi Luciano





				2023-09-08T10:26:52+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-09-08T11:07:49+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


  


MEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 


 


OGGETTO: Porto di Palermo – Realizzazione n. 3 moduli integrativi per attività  di                           


fotosegnalamento in Attività Schengen - CIG: Z4B3C43A70. 


 


Come noto, nel mese di dicembre dell'anno 2019 la Società Grandi Navi Veloci, concessionaria 


demaniale delle aree del molo S. Lucia, ha inoltrato l'istanza di variazione della concessione 


demaniale marittima (rilasciata con atto formale n. 16/2016), per la realizzazione delle strutture 


necessarie ai servizi di controllo e di polizia per navi provenienti da Paesi extra Schengen 


previste nell'art. 2 punto 8 dell'accordo procedimentale del 28.5.2019. 


Al fine di assicurare adeguati standard operativi, di sicurezza e di comfort agli operatori di 


polizia, l’AdSP ha proceduto ad installare n.2 coperture nelle aree destinate ai controlli oltre a 


quanto richiesto operativamente e qualitativamente dalla Commissione Europea relativamente 


alle strutture destinate all’attività “Extra Schengen ( box controlli). 


Dopo l’adozione del regolamento EES e delle modifiche del codice frontiere Schengen da parte 


del Parlamento Europeo necessarie per la gestione del sistema degli ingressi/uscite                                                              


( denominato Entry / Exit System ) , si è reso opportuno procedere con l’adeguamento dei 


moduli esistenti implementando il sistema dei controlli di frontiera. 


Le modifiche strutturali annesse ai moduli controlli esistenti della PS ed ubicati sia all’interno 


delle banchine S. Lucia e Quattroventi, consistono sostanzialmente nella realizzazione di una 


cabina per le attività di fotosegnalamento ai fini dell’identificazione del soggetto in ingresso nel 


territorio nazionale. 


Detto ciò, per i lavori da realizzare, è  stato richiesto un preventivo di spesa ad un operatore 


economico, nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti, individuato tramite l’elenco degli 


operatori economici regolarmente iscritti all’albo fornitori di questa AdSP, quale la Ditta 


GianMatteo Terzo, P.IVA 05368680822,  che ha fornito un preventivo di spesa acquisito al 


prot.Adsp n° 17186/23 del 08.08.2023 per un importo di esecuzione dei lavori a corpo pari ad     


€ 14.120,00, oltre IVA. 


Considerato che il preventivo prevenuto può ritenersi congruo tenuto conto della fornitura 


offerta, si propone: 


Di autorizzare il Responsabile del procedimento di affidare, nel rispetto della normativa vigente, 


la procedura per la realizzazione di n.3 moduli integrativi per attività di fotosegnalamento in 


Attività Schengen, di cui i primi due  in corrispondenza dei punti di accesso  pedonale e 


carrabile della banchina S. Lucia ed uno in corrispondenza del punto di accesso veicolare  - 


lato mare della banchina Quattroventi, alla ditta GianMatteo Terzo, P. Iva 05368680822, con 


sede in Casteldaccia ( PA )  - Via Gaetano Donizetti , 1  – CAP 90014 (Palermo) per 


l’importo complessivo di € 14.120,00 (Quattordicimilacentoventi/00), oltre IVA. 


Detta realizzazione dovrà avvenire entro il 30 Ottobre c.a. 


 


Premesso quanto sopra, con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara:  







 


 


- che in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e 


dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'ADSP;  


- di impegnarsi a segnalare all'Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di 


interesse, anche potenziale. 


Ai sensi del punto 4.2 delle Linee Guida ANAC n.4, preliminarmente alla stipula del contratto, 


si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 52 del 


citato D. Lgs. N. 36/2023. 


 


Palermo, 28.08.2023 


 


AREA OPERATIVA 


IL Dirigente 


Ing. Luciano CADDEMI 





				2023-09-07T14:33:04+0000

		Caddemi Luciano









